TÍTULO III

DE LA CUSTODIA Y EXHIBICIÓN
DE LOS REOS

1.- UPLIANO; *Del Cargo de Proconsul, libro II.*- En cuanto a la custodia de los reos suele estimar el Proconsul, si la persona haya de ser recluida en la cárcel, o haya de ser entregada a los militares, o encomendada a fiadores, o aun a ella misma. Mas esto suele hacerla atendiendo o a la calidad del delito que se imputa, o a la honorabilidad, o a las muy grandes facultades, o a la inocencia de la persona, o a la dignidad del que es acusado.

2.- PAPINIANO; *De los Adulterios, libro I.*- Si un esclavo fuera acusado de delito capital, se previene en la ley de juicios públicos que se prometa que comparecerá, habiéndose dado fianza aunque sea por un extraño mas si no fuera defendido, se manda que sea recluido en prisiones públicas, para que desde las prisiones defienda su causa.

§ 1.- Y así, se suele discutir si después se le habrá de permitir a su señor que libre de la prisión a su esclavo, habiendo ofrecido fianza. Aumenta la duda el Edicto de Domiciano, en el que se dispuso que las remisiones hechas en virtud del Senadoconsulto no corresponden a estos esclavos; porque también la

priusquam de eo iudicetur. Sed haec interpretatio perdura, pernimum severa est in eo, cuius dominus absens fuit vel quod per inopiam illo momento temporis satisdationem implere non potuit: neque enim pro indefenso derelictus recte dici potest, qui dominum praesentem non habuit vel habuit paratum defendere, pauperem tamen. Quod utique facilius admitti poterit, si non post longum temporis spatium hoc desideretur.

§ 2.- Qui exhibendi postulati sunt propter aliam causam, alterius criminis, quod ante admissum est, rei non recipiuntur ex Senatusconsulto. Quod in privatis quoque causis et hominibus sub fideiussore factis observatur, nisi ex hoc temporalis actio in periculum cadat.

3.- ULPIANUS; *libro VII, de officio Proconsulis.*- Divus Pius ad epistulam Antiochenium grecce rescripsit non esse in vincula coiciendum eum, qui fideiussores dare paratus est, nisi si tam grave scelus admisisse eum constet, ut neque fideiussoribus neque militibus committi debeat, verum hanc ipsam carceris poenam ante supplicium sustinere.

4.- IDEM; *libro IX, de officio Proconsulis.*- Si quis reum criminis, pro quo satisdedit, non exhibuerit, poena pecuniaria plectitur. Puto tamen, si dolo non exhibeat, etiam extra ordinem esse damnandum. Sed si neque in cautione neque in decreto Praesidis certa quantitas comprehensa est, ac nec consuetudo ostenditur, quae certam formam habet, Praeses de modo pecuniae, quae inferri oporteat, statuet.